CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAIBA
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03

O Secretário Executivo do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba e Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 036/2023,
usando de suas atribuições legais nos termos da Constituição Federal, resolve RETIFICAR o Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2024,
conforme segue:

No capítulo 1. Concurso Público, especificamente na tabela I, para os cargos de ensino superior, leia-se como segue e não como constou:

Ensino Superior

Empregos
Vagas
AC (*)

Vagas
reservad
as PCD

(**)

Vagas
reservada
s PN (***)

Salário
inicial

Carga
horária

semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Analista
Ambiental -
Biologia

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em Biologia +
06 (seis) meses de
exercício na
administração pública
(direta ou indireta) em
licenciamento
ambiental + registo
profissional no órgão de
classe + Carteira
Nacional de Habilitação
– CNH vigente -
Categoria B

R$ 72,00

Analista
Ambiental -
Engenharia
Agronômica

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em
Engenharia
Agronômica + 06 (seis)
meses de exercício na
administração pública
(direta ou indireta) em
licenciamento
ambiental + registo
profissional no órgão de
classe + Carteira
Nacional de Habilitação
– CNH vigente -
Categoria B

 R$ 72,00

Analista
Ambiental -
Engenharia
Ambiental

02 vagas
imediatas + 08

vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em
Engenharia Ambiental
+ 06 (seis) meses de
exercício na
administração pública
(direta ou indireta) em
licenciamento
ambiental + registo
profissional no órgão de
classe + Carteira
Nacional de Habilitação
– CNH vigente -
Categoria B

 R$ 72,00

Analista
Ambiental -
Engenharia Civil

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em
Engenharia Civil + 06
(seis) meses de
exercício na
administração pública
(direta ou indireta) em
licenciamento
ambiental + registo
profissional no órgão de
classe + Carteira
Nacional de Habilitação
– CNH vigente -
Categoria B

 R$ 72,00

Analista
Ambiental -
Engenharia
Florestal

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em
Engenharia Florestal +
06 (seis) meses de
exercício na
administração pública
(direta ou indireta) em
licenciamento
ambiental + registo
profissional no órgão de
classe + Carteira

 R$ 72,00

 CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAIBA
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03

Ensino Superior

Empregos
Vagas
AC (*)

Vagas
reservad
as PCD

(**)

Vagas
reservada
s PN (***)

Salário
inicial

Carga
horária

semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Nacional de Habilitação
– CNH vigente -
Categoria B

Analista
Ambiental -
Engenharia
Química

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em
Engenharia Química +
06 (seis) meses de
exercício na
administração pública
(direta ou indireta) em
licenciamento
ambiental + registo
profissional no órgão de
classe + Carteira
Nacional de Habilitação
– CNH vigente -
Categoria B

 R$ 72,00

Analista
Ambiental -
Geologia

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em Geologia
+ 06 (seis) meses de
exercício na
administração pública
(direta ou indireta) em
licenciamento
ambiental + registo
profissional no órgão de
classe + Carteira
Nacional de Habilitação
– CNH vigente -
Categoria B

 R$ 72,00

Analista em
Gestão -
Administração

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em
Administração + 06
(seis) meses de
exercício na
administração pública
(direta ou indireta) +
registo profissional no
órgão de classe +
Carteira Nacional de
Habilitação – CNH
vigente - Categoria B

 R$ 72,00

Analista em
Gestão -
Engenharia da
Computação

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em
Engenharia da
Computação + 06 (seis)
meses de exercício na
administração pública
(direta ou indireta) +
registo profissional no
órgão de classe +
Carteira Nacional de
Habilitação – CNH
vigente - Categoria B

 R$ 72,00

Analista em
Gestão - Direito

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em Direito +
06 (seis) meses de
exercício na
administração pública
(direta ou indireta) +
registo profissional no
órgão de classe +
Carteira Nacional de
Habilitação – CNH
vigente - Categoria B

 R$ 72,00

Analista
Programador

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 4.519,17 40 horas

Graduação em
Tecnologia da
Informação ou outras
áreas afins + 06 (seis)
meses de exercício na
administração pública
(direta ou indireta) +
Carteira Nacional de

 R$ 62,00

 CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAIBA
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03

Ensino Superior

Empregos
Vagas
AC (*)

Vagas
reservad
as PCD

(**)

Vagas
reservada
s PN (***)

Salário
inicial

Carga
horária

semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Habilitação – CNH
vigente - Categoria B

Assistente
Técnico - Área
Administrativa

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 4.519,17 40 horas

Graduação em curso
Tecnólogo em
Licenciamento
Ambiental ou Gestão
Pública ou Graduação
em Nível Superior em
áreas afins + 06 (seis)
meses de exercício na
administração pública
(direta ou indireta) +
Carteira Nacional de
Habilitação – CNH
vigente - Categoria B

 R$ 62,00

Assistente
Técnico - Área
Técnica
Ambiental

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 4.519,17 40 horas

Graduação em curso
Tecnólogo em
Licenciamento
Ambiental ou Gestão
Pública ou Graduação
em Nível Superior em
áreas afins + 06 (seis)
meses de exercício na
administração pública
(direta ou indireta) +
Carteira Nacional de
Habilitação – CNH
vigente - Categoria B

 R$ 62,00

TOTAL DE
VAGAS DE
AMPLA
CONCORRÊNCIA

16 vagas
Imediatas

--

No Capítulo 10 DA PROVA DE TÍTULOS, no item 10.8 e na tabela do item 10.10, leia-se como segue e não como constou:

10.8. A pontuação da documentação de Títulos se limitará ao valor máximo de 12 (doze) pontos.

10.10. Serão considerados Títulos somente os constantes na tabela a seguir:

TABELA DE TÍTULOS

TÍTULOS
VALOR

UNITÁRIO
VALOR

MÁXIMO
COMPROVAÇÃO

a) Doutorado na área de atuação do
emprego - Pós Graduação Stricto Sensu,
concluído até a data de apresentação dos
títulos.

3 pontos 3 pontos

Cópia do Diploma devidamente registrado ou de Certificado/
Certidão/ Declaração de conclusão de curso, contendo a
data de conclusão e a aprovação da Dissertação ou
Defesa da Tese e acompanhado(a) da cópia do respectivo
Histórico Escolar.

b) Mestrado na área de atuação do
emprego - Pós Graduação Stricto Sensu,
concluído até a data de apresentação dos
títulos.

2 pontos 2 pontos

Cópia do Diploma devidamente registrado ou de Certificado/
Certidão/ Declaração de conclusão de curso, contendo a
data de conclusão e a aprovação da Dissertação ou
Defesa da Tese e acompanhado(a) da cópia do respectivo
Histórico Escolar.

c) Pós Graduação Lato Sensu
(especialização) na área de atuação do
emprego, com carga horária mínima de
360 horas, concluída até a data de
apresentação dos títulos, sendo atribuído
01 ponto para cada título, limitado a 2
pontos

1 ponto 2 pontos

Cópia do Certificado, Certidão ou Declaração de conclusão
do Curso, indicando o número de horas e período de
realização do curso. No caso de Declaração ou Certidão de
conclusão de curso, estas devem vir acompanhadas da
cópia do respectivo Histórico Escolar.

d) Experiência em administração pública
direta ou indireta em órgãos públicos
licenciadores ambientais no âmbito
Municipal, Estadual ou Federal.

0,25 pontos
por mês
(limitado
até 20
meses)

5 pontos

Anotação na Carteira de Trabalho e Previdência Social
(CTPS); ou declaração ou certidão da empresa onde presta
ou prestou serviços ou Contrato de Trabalho, desde que
contenham o cargo ou função exercidos pelo candidato, que
deverão ser compatíveis com o cargo ao qual está
concorrendo, contendo a descrição das atribuições em
papel timbrado, com CNPJ e assinatura do responsável da
empresa ou do Setor de Recursos Humanos.
Não será considerado, para a comprovação da experiência,
o tempo de estágio ou trabalho voluntário.

 CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAIBA
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03

No Capítulo 10 DA PROVA DE TÍTULOS, inclui-se:

10.11. O candidato poderá enviar comprovação de experiencia com somatória de até 20 (vinte) meses.
10.12. Serão considerados na soma de pontos os comprovantes de empresas diferentes para que atinja a pontuação mínima ou máxima, sendo
que cada comprovante apresentado, deverá ser de no mínimo 1 mês de duração.

No Capítulo 14. DA CONTRATAÇÃO, inclui-se:

14.15. O candidato contratado respeitará as regras estatuídas no Regimento Jurídico Funcional do Quadro de Pessoal descrito no Estatuto Social

do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba vigente e seus respectivos regulamentos vigentes, nos moldes da Lei Federal nº

11.107 de 06 de abril de 2005.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 01/2024 do Concurso Público para o Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do

Paraíba.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

São José dos Campos, 30 de janeiro de 2024.

CLÁUDIO SCALLI
SECRETÁRIO EXECUTIVO

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA